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Possible difficulté à écoconcevoir en maintenant une 
bonne qualité nutritionnelle
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Prise en compte de la qualité 
environnementale par les 

entreprises agroalimentaires

Axe 3

Entretiens semi-dirigés auprès de 
plusieurs industriels de 

l’agroalimentaire
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Matériel et Méthode

Bactéries lactiques
N=3

Sauce tomate
N=4
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La performance environnementale des produits n’est pas une 
priorité pour les entreprises interrogées

Les actions menées en lien avec l’environnement 
concernent : site de production, emballage, origine des 
matières premières

Nécessité d’aider les entreprises à identifier les voies de 
réduction des impacts environnementaux les plus 
efficaces

Les indicateurs ACV peu appréciés à Nécessité de proposer 
des moyens plus simples pour inclure la dimension 
environnementale
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Evaluation conjointe de 
différentes dimensions de la 

qualité des produits 
alimentaires

Axe 4

Développement d’un prototype d’outil 
multicritère d’aide à la conception de 

pizzas

Matériel et Méthode

- Utilisation du logiciel DEXi

- Choix des critères et indicateurs en lien 
avec les entretiens et des études 
scientifiques
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Evaluation conjointe de 
différentes dimensions de la 

qualité des produits 
alimentaires

Axe 4

Qualité pizza

Nutrition

Sensoriel

Environnement

Nutriments 
+ Minéraux

Energie

Visuel

Goût

Texture

Ingrédients

Emballages

Protéines

Fibres
Acides gras saturés

Sodium
Sucres

Herbes aromatiques

Acide
Piquant

Epicé

Bol collant

Difficile à mâcher

Plastique
Carton

33%

33%

33%

33%

33%

33%

80%

20%

67%

33%

12.5%

12.5%

25%

50%

25%

25%

25%

25%

25%

50%

25%

50%

50%

Teneur en bœuf, en fromages et en viandes
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• Evaluer la qualité d’une pizza selon les 3 dimensions

• Déterminer les meilleurs compromis

Pizza quality
Very goodGoodAverageBadVery bad

Pizza O

Pizza N

Pizza M

Pizza L

Pizza K

Pizza J

Pizza I

Pizza H

Pizza G

Pizza F

Pizza E

Pizza D

Pizza C

Pizza B

Pizza AA
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L

M
N
O
P

Pi
zz

as

Très 
mauvais Mauvais Moyen Bon Très bon

Possibles utilisations d’un tel outil
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• Identifier des possibles voies d’amelioration pour un 
produit donné
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Principales conclusions 

Nécessité d’évaluer les 
impacts environnementaux 
à l’échelle du produit

Variabilité des impacts 
intra-catégorie

Dimensions potentiellement 
contradictoires

Option intéressante à 
étudier davantage

Dimension environnementale 
= moins importante que d’autres 

dimensions (ex : sensorielle, nutritionnelle)

Outil multicritère avec 
indicateurs env. simplifiés 
(non ACV)



Merci pour votre attention


